UBND TỈNH ĐỒNG NAI

SỞ NÔNG NGHIỆP VÀ PTNT

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:   208/ BC-SNN  Đồng Nai, ngày  14  tháng 01 năm 2022

BÁO CÁO

Công khai thuyết minh tình hình thực hiện dự toán ngân sách nhà nước

năm 2021 của Sở Nông nghiệp và PTNT

Căn cứ Luật Ngân sách Nhà nước ngày 25 tháng 6 năm 2015;

Căn cứ Thông tư số 61/2017/TT-BTC ngày 15 tháng 6 năm 2017 của Bộ

Tài chính hướng dẫn thực hiện công khai ngân sách đối với đơn vị dự toán ngân

sách, các tổ chức được ngân sách nhà nước hỗ trợ;

Căn cứ Thông tư số 90/2018/TT-BTC ngày 28  tháng 9 năm 2018 của Bộ

Tài chính sửa đổi, bổ sung một số điều của Thông tư số 61/2017/TT-BTC ngày

15/6/2017 của Bộ Tài chính hướng dẫn về công khai ngân sách đối với các đơn

vị dự toán ngân sách, các tổ chức được ngân sách nhà nước hỗ trợ.

Căn cứ Quyết định số 584/QĐ-STC ngày 10/12/2020 của Sở Tài chính về

việc giao dự toán thu ngân sách nhà nước - chi ngân sách địa phương tỉnh Đồng

Nai năm 2021;

Căn cứ kết quả thực hiện nhiệm vụ thu – chi ngân sách năm 2021, Sở

Nông nghiệp và PTNT công khai số liệu và báo cáo thuyết minh tình hình thu –

chi ngân sách năm 2021, cụ thể như sau:

I. Tình hình thực hiện dự toán thu phí, lệ phí, thu hoạt động sản xuất

kinh doanh năm 2021

 Năm 2021, Sở Nông nghiệp và PTNT có tổng số thu là 130.741,15 triệu

đồng, đạt 116,386% so với dự toán giao đầu năm và đạt 200,61% so với năm

2020. Trong đó, số thu lệ phí, phí sự nghiệp là 14.446,00 triệu đồng, đạt

103,193% so với dự toán giao đầu năm và 98,00% so với cùng kỳ năm trước; số

thu lệ phí, phí quản lý nhà nước là 228,25 triệu đồng, đạt 48,876% so với dự

toán giao đầu năm, 480,67% so với năm 2020; số thu hoạt động sản xuất kinh

doanh, dịch vụ là 41.559,94 triệu đồng, đạt 113,936% so với dự toán giao và

95,84% so với cùng kỳ năm 2020; số thu khác là 74.506,96 triệu đồng, đạt

121,36% so với dự toán giao đầu năm và 127,94% so với cùng kỳ năm trước.

Nguyên nhân nguồn thu tăng so với năm 2020, cụ thể như sau:

- Chi cục Trồng trọt, BVTV và thủy lợi: Giấy phép của một số hộ dân kinh

doanh buôn bán phân bón và thuốc bảo vệ thực vật hết hạn nên người dân đề

nghị gia hạn giấy phép hoạt động và đồng thời phát sinh thêm số hộ dân đăng ký

mới, dẫn đến nguồn thu phí và lệ phí tăng hơn so với năm trước.

- Văn phòng Sở:

+ Phat́ sinh thêm thu lệ phi ́ tiêṕ nhâṇ hồ sơ công bố hơp̣ quy, triển khai

thực hiện từ năm 2021.

+ Tăng thêm 02 bộ hô ̀ sơ công nhận rừng giống của Ban Quản lý rừng

phoǹg hộ Tân Phú.

- Chi cục Chăn nuôi và thú y:

+ Năm 2021, thực hiện chủ trương của UBND tỉnh về thực hiện tiêm

phòng vắc xin theo hướng xã hội hóa. Cơ sở chăn nuôi thực hiện lấy mẫu giám

sát theo Thông tư số 07/2016/TT-BNNPTNT ngày 31/5/2016 của Bộ Nông

nghiệp và PTNT quy định về Phòng, chống dịch bệnh động vật trên cạn (đối với

trại chưa an toàn dịch bệnh) và theo Thông tư số 14/TT-BNNPTNT ngày

02/3/2016 của Bộ Nông nghiệp và PTNT quy định về vùng, cơ sở an toàn dịch

bệnh động vật trên cạn (đối với trại an toàn dịch bệnh) và là cơ sở để làm thủ tục

vận chuyển. Do vậy, tăng số cơ sở chăn nuôi cần cấp giấy chứng nhận theo quy

định tại Thông tư nêu trên.

+ Số lượng trại cấp mới, cấp lại, bổ sung thêm bệnh năm 2021 (bệnh dịch

tả heo Châu Phi) tăng (26 trại năm 2021 so với 06 trại năm 2020).

II. Chi từ hoạt động thu phí, lệ phí, thu hoạt động sản xuất kinh

doanh, dịch vụ

Trong năm 2021, Sở Nông nghiệp và PTNT thực hiện chi từ hoạt động

thu phí, lệ phí, thu hoạt động sản xuất kinh doanh, dịch vụ là 94.999,87 triệu

đồng, đạt 87,35% so với dự toán giao và 197,89% so với cùng kỳ năm trước.

Tổng số kinh phí nộp ngân sách Nhà nước là 4.311,71 triệu đồng, đạt

105,06 % so với dự toán  và  307,65 % so với cùng kỳ năm 2020.

III. Chi ngân sách nhà nước năm 2021

Dự toán chi ngân sách năm 2021 của Sở Nông nghiệp và PTNT là

141.930,38 triệu đồng. Trong đó, kinh phí sự nghiệp Lâm nghiệp là 33.784,37

triệu đồng; kinh phí sự nghiệp Nông nghiệp là 30.434,00 triệu đồng; kinh phí

quản lý nhà nước là 39.663,83 triệu đồng; kinh phí sự nghiệp Thủy lợi là

8.444,62 triệu đồng và Kinh phí Chương trình XDCB là 29.603,57 triệu đồng.

Tình hình thực hiện chi ngân sách năm 2021 của Sở Nông nghiệp và PTNT cụ

thể như sau:

+ Kinh phí sự nghiệp Lâm nghiệp: Trong năm 2021, tổng chi sự nghiệp

Lâm  nghiệp là 33.784,37 triệu đồng, đạt 83,538% so với dự toán giao đầu năm

và 103,68% so với cùng kỳ năm trước. Trong đó, kinh phí tự chủ là 15.759,19

triệu đồng, đạt 93,482% so với dự toán giao đầu năm và 94,50% so với cùng kỳ

năm trước; kinh phí không tự chủ là 18.025,18 triệu đồng, đạt 76,430% so với

dự toán giao và 112,86% so với năm trước.

+ Kinh phí sự nghiệp Nông nghiệp: Tổng chi sự nghiệp Nông nghiệp:

30.434,00 triệu đồng. Trong đó, kinh phí thực hiện chế độ tự chủ là: 6.385,88

triệu đồng, đạt 97,92% so với dự toán giao; kinh phí thực hiện chế độ không tự

chủ là 24.048,12 triệu đồng, đạt 34,974% so với dự toán giao và 48,72% so với

cùng kỳ năm trước.

+ Kinh phí quản lý nhà nước: Trong năm 2021, Sở Nông nghiệp và PTNT

thực hiện 39.663,83 triệu đồng, đạt 84,96 % so với dự toán giao và 91,48% so

với cùng kỳ năm trước. Trong đó, kinh phí thực hiện chế độ tự chủ là 34.691,19

triệu đồng, đạt  95,91% so với cùng kỳ năm trước; kinh phí thực hiện chế độ

không tự chủ là 4.972,64 triệu đồng, đạt 47,294% so với dự toán giao và 97,85%

so với cùng kỳ năm trước.

+ Kinh phí sự nghiệp Thủy lợi: Trong năm 2021, Sở Nông nghiệp và

PTNT thực hiện 8.444,62 triệu đồng (kinh phí thực hiện chế độ không tự chủ),

đạt 35,59% so với dự toán giao và bằng 88,99% so với cùng kỳ năm trước.

+ Kinh phí Xây dựng cơ bản: Trong năm 2021, Sở Nông nghiệp và PTNT

thực hiện 29.603,57 triệu đồng (kinh phí thực hiện chế độ không tự chủ), đạt

62,77% so với dự toán giao; bằng 67,73% so với năm 2020.

** Ghi chú: Kinh phí công khai tại báo cáo này bao gồm cả phần kinh phí

giao bổ sung tại Quyết định số 232/QĐ-SNN ngày 15/12/2021 (kinh phí được

chuyển nguồn sang năm 2022 tiếp tục thực hiện, với tổng dự toán là 33,664 triệu

đồng).

(Đính kèm biểu đánh giá thực hiện dự toán thu – chi ngân sách năm

2021)

Trên đây là báo cáo công khai thuyết minh tình hình thực hiện dự toán

ngân sách nhà nước năm 2021 của Sở Nông nghiệp và PTNT./.

Nơi nhận:

- Giám đốc, các PGĐ Sở;

- Sở Tài chính;

- Các phòng thuộc Sở;

- Các đơn vị trực thuộc Sở;

- Văn phòng Sở công khai trên Cổng

thông tin điện tử;

- Lưu :VT, KHTC

GIÁM ĐỐC

Cao Tiến Sỹ

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2022-01-21T14:58:23+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Khúc Ngọc Thông<thongkn@dongnai.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2022-01-25T08:33:04+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Cao Tiến Sỹ<syct@dongnai.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2022-01-26T12:25:58+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Sở Nông nghiệp và Phát triển Nông thôn<snnptnt@dongnai.gov.vn> đã ký lên văn bản này!